
 

 

20ος Δεκάλογος για τις Λοιμώξεις 

               (20th Top-10 on Infections) 

 
Τι νεότερο το 2024 
 
Σύντομες,  
περιεκτικές ομιλίες 

 

  

Σάββατο, 07 Δεκεμβρίου 2024 
Συνεδριακό Κέντρο "Ν. Λούρος", Μητέρα 

Ελεύθερη συμμετοχή 

Υβριδική εκπαιδευτική δραστηριότητα 

του Άλφα Ινστιτούτου Βιοϊατρικών Επιστημών 

και της Α’ Παθολογικής Κλινικής, Υγεία 

Διαδικτυακή παρακολούθηση:  

https://projector-web.gr/Conco/gr/dekalogos2024 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

  

Επιστημονικός Υπεύθυνος 

Ματθαίος Φαλάγγας 

Διευθυντής Άλφα Ινστιτούτου Βιοϊατρικών Επιστημών 

Διευθυντής Α’ Παθολογικής Κλινικής, Υγεία 

Adjunct Research Professor of Internal Medicine and Infectious Diseases, 

European University Cyprus, School of Medicine, Nicosia, Cyprus 
m.falagas@aibs.gr – m.falagas@hygeia.gr 

 

Εκπαιδευτική Δραστηριότητα 

 του Άλφα Ινστιτούτου Βιοϊατρικών Επιστημών (ΑΙΒΕ), 

www.aibs.gr 

και της Α’ Παθολογικής Κλινικής, Υγεία 

www.hygeia.gr 

 

Οργανωτική Επιτροπή 

          Σταύρος Αθανασίου                      Ισιδώρα Ντάση               

          Ευσταθία Αργείτη                 Δημήτριος Ράγιας                            

          Κωνσταντίνος Βαρδάκας    Μαρία Σαργιάνου 

         Γεώργιος Βούλγαρης      Θάλεια Σάρδη                     

    Αιμιλία Γλυκού      Ευσταθία Σορολή      

             Δρόσος Καραγεωργόπουλος      Παναγιώτης Σταθόπουλος 

             Αγγελική Κατσαρού     Ματθαίος Φαλάγγας         

             Μαργαρίτα Κυριακίδου     Χρήστος Χριστοδούλου 

       

       
 

Θέματα 

1. Κλινική Λοιμωξιολογία 

2. Εξελίξεις στην πρόληψη, διάγνωση 

και θεραπεία λοιμώξεων 



 

  

 

 

 

ΟΜΙΛΗΤΕΣ 

 

 

 

 

ΠΡΟΕΔΡΟΙ 

 

 

                      Αλκιβιάδης Βατόπουλος                                                                                               Κωστής Γεωργιλής 
                        Ομότιμος Καθηγητής Μικροβιολογίας,                                                                        Παθολόγος – Λοιμωξιολόγος, 
                              Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής                                                                     Διευθυντής Β’ Παθολογικής Κλινικής, Υγεία 
                                                                                                                                                                        
                                      Ματθαίος Φαλάγγας                                                                                                       Ελένη Γιαμαρέλλου                                                  
                             Παθολόγος – Λοιμωξιολόγος,                                                                Καθηγήτρια Παθολογίας – Λοιμωξιολόγος Ε.Κ.Π.Α. 
        Διευθυντής Άλφα Ινστιτούτου Βιοϊατρικών Επιστημών                       Διευθύντρια Α’ Παθολογικής - Λοιμωξιολογικής Κλινικής, Υγεία 
 Διευθυντής Α’ Παθολογικής Κλινικής, Υγεία                             Μέλος Academia Europaea 
Adjunct Research Professor of Internal Medicine and Infectious Diseases,                                                                                                                               
      European University Cyprus, School of Medicine, Nicosia, Cyprus                                 Γεώργιος Γ.Λ. Δαΐκος                       
                                                   Ομότιμος Καθηγητής Παθολογίας – Λοιμωξιολογίας,  
                                    Περικλής Χρυσοχέρης                                              Ιατρική Σχολή Ε.Κ.Π.Α. 
                 Διευθυντής Α’ Χειρουργικής Κλινικής, Υγεία                           Διευθυντής Β' Παθολογικής Κλινικής, Μητέρα 
                     Clinical Assistant Professor of Surgery,  
         University of Nicosia Medical School, Nicosia, Cyprus                                                                   Θεόδωρος Καραβασίλης 
                Επιμελητής Α’ Παθολογικής – Λοιμωξιολογικής Κλινικής, Υγεία 
 
           Δρόσος Καραγεωργόπουλος 
                 Consultant in Clinical Infection and Internal Medicine, 
                                                Oxford University Hospitals, Oxford, UK                                   
                             
                                                                                                                                                                                        Ελίνα Πιτσούνη 
                                       Μαιευτήρας Χειρουργός Γυναικολόγος,  
                     Διδάκτωρ Πανεπιστημίου Αθηνών  
Γεώργιος Πέππας 
                Ευθύμιος Πούλιος 
                     Χειρουργός, 
                      Αναπληρωτής Διευθυντής  
                             Χειρουργικής Κλινικής Ομίλου Υγεία 
                        
              Πέτρος Ραφαηλίδης 
                                                                        Αναπληρωτής Καθηγητής Παθολογίας, 
                                                                                                                                            Β' Παν/κή Παθολογική Κλινική Δημοκρίτειου Παν/μίου Θράκης,  
                                  Παν/κό Γενικό Νοσοκομείο Αλεξανδρούπολης 
 
            Νικόλαος Σπανάκης 
                                 Καθηγητής Μικροβιολογίας, Ιατρική Σχολή Ε.Κ.Π.Α., 
                   Γενικός Διευθυντής Alfa Lab 
 
                                                                                                                                                                                        Γιάννα Τάνσαρλη  
                                                                                                                                                                        Λέκτορας Εργαστηριακής Ιατρικής,  
                            Πανεπιστήμιο Ουάσινγκτον, Σιάτλ, ΗΠΑ 
                                                                                                                   
                                                                                                                                                     Μαρία Τζικοπούλου 
             Ειδικευόμενη Εσωτερικής Παθολογίας, Γ.Ν. Λαϊκό 
                                                                                                                                                        
 
                       
 
 
           
 
 
          

 
 



10:00-12:05     Κλινική Λοιμωξιολογία 

               Προεδρείο: Ματθαίος Φαλάγγας, Περικλής Χρυσοχέρης 

                               Ομιλητές: 

10:00-10:25           Ευθύμιος Πούλιος 

 Ενδιαφέροντα περιστατικά χειρουργικών λοιμώξεων 

10:25-10:50           Ελένη Γιαμαρέλλου - Θεόδωρος Καραβασίλης 

                                   Ενδιαφέρον περιστατικό: Εμμένουσα πνευμονική σκίαση 

10:50-11:15           Μαρία Τζικοπούλου 

                                   Κλιματική κρίση και λοιμώξεις 

11:15-11:40           Κωστής Γεωργιλής 

                                   Βιβλιογραφική ενημέρωση: Top-10 articles 2024 

11:40-12:05           Ελίνα Πιτσούνη 

                                   Μικροβίωμα και γυναικολογικές λοιμώξεις 

 

12:00-12:25     Διάλειμμα 

 

12:25-14:30     Εξελίξεις στην πρόληψη, διάγνωση και θεραπεία                    

                         λοιμώξεων 

                                   Προεδρείο: Αλκιβιάδης Βατόπουλος, Ματθαίος Φαλάγγας 

                                   Ομιλητές: 

12:25-12:50           Δρόσος Καραγεωργόπουλος 

                                   Τεχνητή νοημοσύνη και λοιμώξεις 

12:50-13:15           Γεώργιος Λ. Δαΐκος 

                                   Εξελίξεις στις αναδυόμενες λοιμώξεις: Candida auris  

13:15-13:40           Νικόλαος Σπανάκης 

Ταχεία διάγνωση βασισμένη σε μεθόδους Μοριακής Μικροβιολογίας: 

κόστος και αποδοτικότητα 

13:40-14:05           Γιάννα Τάνσαρλη 

                                   Εξελίξεις στη διάγνωση: C. difficile 

14:05-14:30           Πέτρος Ραφαηλίδης 

                                   Νεότερα αντιμικροβιακά 

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 


